ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
В целях государственной социальной поддержки медицинских и иных работников медицинских и иных организаций,  оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде социальной выплаты на период с 1 мая 2021 года по 30 июня 2021 года работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, (далее – организации), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), за счет средств областного бюджета Ленинградской области (далее – социальная выплата).
2. Социальная выплата устанавливается за одну нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - нормативная смена)  следующим категориям работников:

а) оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответствии с установленным Министерством здравоохранения Российской Федерации временным порядком организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

врачам скорой медицинской помощи, в том числе в составе специализированных выездных бригад, - 1730 руб. за одну нормативную смену;

среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании скорой медицинской помощи (фельдшеры скорой медицинской помощи, медицинские сестры, медицинские сестры-анестезисты), - 865 руб. за одну нормативную смену;

водителям скорой медицинской помощи, в том числе работающим в организациях, предоставляющих транспортные услуги при оказании скорой медицинской помощи, - 395 руб. за одну нормативную смену;
врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, оказывающим специализированную помощь в стационарных условиях, - 2115 руб. за одну нормативную смену;

среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании специализированной помощи в стационарных условиях, - 1020 руб. за одну нормативную смену;

младшему медицинскому персоналу, обеспечивающему условия для оказания специализированной помощи в стационарных условиях, - 630 руб. за одну нормативную смену;

б) врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, среднему медицинскому персоналу и младшему медицинскому персоналу, оказывающему (участвующему в оказании, обеспечивающему оказание) специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях в подразделениях, не перепрофилированных для оказания медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, имевшим контакт с пациентами с установленным диагнозом COVID-19 при выполнении должностных обязанностей, - 2115 рублей, 1020 рублей и 630 рублей соответственно за одну нормативную смену.

3. Утвердить Порядок предоставления за счет средств областного бюджета Ленинградской области дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2021 года.
Губернатор

Ленинградской области                                                                                 А.Дрозденко
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от                           №
(приложение)
Порядок предоставления за счет средств областного бюджета Ленинградской области дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия осуществления дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, (далее – организации), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), за счет средств областного бюджета Ленинградской области (далее – социальная выплата).
2. Социальная выплата устанавливается работникам организаций, перечень которых утверждается Комитетом по здравоохранению Ленинградской области.
3. Размер социальной выплаты за календарный месяц рассчитывается как сумма социальных выплат, указанных в пункте 2 настоящего постановления, за фактическое число нормативных смен в календарном месяце.
Фактическое число нормативных смен в календарном месяце определяется путем деления суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце, в которые работник привлекался к оказанию медицинской помощи (участию в оказании, обеспечению оказания медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактировал с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при выполнении должностных обязанностей независимо от длительности контакта с пациентом в эти дни, на нормативную смену. Расчет ведется с округлением до десятой части числа нормативных смен.
Расчет социальной выплаты по основной работе и при работе на условиях внешнего и внутреннего совместительства производится раздельно.

4. Социальная выплата назначается в беззаявительном порядке на основании реестров работников, имеющих право на получение социальной выплаты (далее - реестр), представленных организациями в Ленинградское областное государственное казенное учреждение «Центр социальной защиты населения» (далее - ЛОГКУ «ЦСЗН»), с указанием размера социальной выплаты.
5. Реестр представляется в ЛОГКУ «ЦСЗН» в электронном виде не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, по типовой форме, утверждаемой Комитетом по здравоохранению Ленинградской области, с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
6. На основании полученного в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка реестра ЛОГКУ «ЦСЗН» посредством АИС «Соцзащита Ленинградской области» формирует списки на выплату путем выгрузки из АИС «Соцзащита Ленинградской области» (далее - список) и не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, передает списки в организации с соблюдением требований от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ Федерального закона «О персональных данных» для проведения проверки.

7. Список, полученный в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, по окончании проверки представляется в ЛОГКУ «ЦСЗН» не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

8. Перечисление денежных средств осуществляется ЛОГКУ «ЦСЗН» ежемесячно не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным, на основании списка,  полученного в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.
9. Организации несут ответственность за расчет размера социальной выплаты, несвоевременность предоставления сведений, представление недостоверных сведений либо непредоставление  сведений, влияющих на право получения работником социальной выплаты и размер социальной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10. Расходы, излишне понесенные ЛОГКУ «ЦСЗН» в связи с непредоставлением или недостоверностью представленных организацией сведений, подлежат возмещению организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановлению Правительства  Ленинградской области

«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

Проект постановления Правительства  Ленинградской области «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» разработан в целях государственной социальной поддержки медицинских и иных работников медицинских и иных организаций,  оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Проектом предлагается установить дополнительную меру социальной поддержки в виде социальной выплаты на май-июнь 2021 года работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области и организаций, осуществляющих на территории Ленинградской области предоставление транспортных услуг при оказании скорой медицинской помощи, (далее - организации), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), за счет средств областного бюджета Ленинградской области из расчета количества отработанных смен.

Нормативная смена определяется как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - нормативная смена).

Предлагается осуществлять выплаты  работникам, оказывающим скорую медицинскую помощь пациентам с COVID-19, специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях, а также медицинским работникам, оказывающим  специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях в подразделениях, не перепрофилированных для оказания медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, имевшим контакт с пациентами с установленным диагнозом COVID-19 при выполнении должностных обязанностей.

Перечисление социальных выплат осуществляется непосредственно на расчетные счета медицинских работников Ленинградским областным государственным казенным учреждением «Центр социальной защиты населения».

Таким образом, предлагается использовать механизм социальных выплат, используемый на федеральном уровне для поддержки медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь пациентам с COVID-19.

Комитетом предлагается установить социальные выплаты в размерах, соответствующих размерам социальных выплат, установленным работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Санкт-Петербурга, установив одинаковый уровень поддержки медицинских работников.

Оценка регулирующего воздействия не требуется.